ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

$(>.(% •<№! ПРИКАЗ
№.

| Об утверждении Программы
мероприятий по организации системы
раздельного сбора вторсырья в СПбГУ

I на 2018 гг.

В целях повышения уровня экологической культуры сотрудников и
обучающихся СПбГУ, рационального использования ресурсов, руководствуясь
федеральным законом от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и
потребления»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу мероприятий по организации системы раздельного
сбора вторсырья (далее - Программа) в СПбГУ на 2018 г. (Приложение к
настоящему Приказу) и ввести её в действие со дня издания настоящего Приказа.

2. Главному инженеру Управления главного инженера Иванову М.В.,
начальнику Управления по эксплуатации баз Степанову А.А., начальнику Отдела
коммунальных и хозяйственных договоров Пономаревой Е.В., начальнику
Экологического отдела Управления безопасности труда и жизнедеятельности
Поповой Н.Ф., начальнику Управления по обслуживанию и эксплуатации
общежитий Михайлову Д.В., начальнику Управления-советнику Ректора по
работе с молодежью Савинову В.А., начальнику Управления СПбГУ по связям с
общественностью Зайнуллину Т.Т. принять Программу к исполнению в
установленной части.

3. В день издания настоящего Приказа начальнику Управления СПбГУ по
связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. опубликовать настоящий Приказ на
сайте Санкт-Петербургского государственного университета.

4. Предложения по изменению и (или) дополнению настоящего Приказа
следует направлять по адресу электронной почты: org@spbu.ru.

5. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к и.о. начальника
Главного управления по эксплуатации материально-технической базы СПбГУ
Кузьмину К.А.

L J

mailto:org@spbu.ru

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя
начальника Главного управления по эксплуатации материально-технической базы
Мастрюкова В.А.

И.о. начальника Главного управления
по эксплуатации материально-технической баз: К.А. Кузьмин

от
. Приложение к Приказу

ММ« Я&Я-Н

Программа
мероприятий по организации

системы раздельного сбора вторсырья в СПбГУ
на 2018 г.

№№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный

1 2 3 4

1. Организационные мероприятия:
1.1. Соблюдение Лимитов на объектах СПбГУ:

1.1.1. Исключить случаи заключения
договоров на вывоз твердых
коммунальных отходов в объеме
большем, чем установлено лимитами
на размещение отходов

постоянно

начальник отдела
коммунальных и
хозяйственных

договоров
Е.В. Пономарева

1.1.2. При кадровых перемещениях,
повлекших за собой смену лица,
ответственного за соблюдение
лимитов на размещение или вывоз
отходов (далее - Лимиты) в
соответствии с заключенным
договором по каждому объекту
СПбГУ, определить новое
Ответственное лицо и
проинформировать его под подпись о
предельных объемах образования
отходов в год на каждом объекте
СПбГУ и последствиях их
несоблюдения

постоянно

Главный инженер
М.В. Иванов,

начальник
Управления по

эксплуатации баз
А.А.Степанов

1.1.3. Ежеквартально анализировать объемы
вывезенных с территории СПбГУ
отходов и вторсырья с
предоставлением анализа ситуации

до 18 числа
первого
месяца

каждого
квартала

начальник
Экологического

отдела Н.Ф.Попова

1.1.4. Направить в адрес Ответственных
установленные на 2018 год лимиты в
соответствии с договорами на вывоз
отходов

До
01.03.2018

начальник
Экологического

отдела Н.Ф.Попова

1.1.5. Актуализировать Положение о
премировании за сбор вторсырья До

15.03.2018

Зам. начальника
Главного управления

по эксплуатации
МТБ В.А.

Мастрюков
1.2. Сбор вторсырья:

1.2.1. Организовать закупку контейнеров до начальник

для раздельного сбора отходов для
объектов СПбГУ из средств,
полученных за продажу вторсырья

01.06.2018 Экологического
отдела Н.Ф.Попова

1.2.2. Организовать ведение и регулярное
обновление данных рейтинга
зданий/адресов объектов СПбГУ в
области раздельного сбора:

- максимальный сбор в абсолютных
(относительных) единицах по каждому
зданию

- отношение вывезенного с объекта
вторсырья к твердым коммунальным
отходам по каждому объекту

1 раз в
квартал

начальник
Экологического

отдела Н.Ф.Попова

1.2.3. Организовать ежеквартальный
мониторинг цен на вторсырье и, при
необходимости, перезаключение
договоров на его продажу

постоянно
начальник
Экологического
отдела Н.Ф.Попова

2. Раздельный сбор отходов на территории общежитий СПбГУ, работа со
студентами СПбГУ:

2.1. Проведение регулярных
экологических акций в общежитиях и
зданиях СПбГУ для активного
вовлечения проживающих в
реализацию Программы

до
31.12.2018г.

начальник
Экологического

отдела Н.Ф.Попова
начальник

Управления по
обслуживанию и

эксплуатации
общежитий

Д.В. Михайлов

2.2. Организовать учет доходов и расходов
при эксплуатации Экоточек постоянно

начальник
Экологического

отдела Н.Ф.Попова
3. Информационные ме роприятия:

3.1. Для информирования общественности
о результатах деятельности СПбГУ в
рамках реализации раздельного сбора
отходов организовать подготовку не
менее трех материалов в год,
связанных с ходом работ по
внедрению раздельного сбора отходов
в СПбГУ

ДО
31.12.2018г.

начальник
управления по

связям с
общественностью

Т.Т.Зайнуллин

3.2. Предоставление фактических данных
для подготовки материалов,
размещаемых в социальных сетях по
результатам акции или иного
значимого события экологического
характера

постоянно
начальник

Экологического
отдела Н.Ф.Попова

3.3. Организовать эко-акции (турниры по
экологическим играм, эко-недели и

постоянно
начальник

Экологического

пр.) для привлечения внимания к
вопросам раздельного сбора отходов и
ресурсосбережения

отдела Н.Ф.Попова,
начальник

Управления-
советник ректора по
работе с молодежью

В.А.Савинов

3.4. Организовать совместные
мероприятия по популяризации
идеологии раздельного сбора отходов
и ресурсосбережения с
экологическими организациями
города/страны (напр.,
Мусора.Болыпе.Нет, Раздельный сбор
и пр.)

постоянно
начальник

Экологического
отдела Н.Ф.Попова

3.5. Подготовить тематические
мероприятия, приуроченные к
всемирным (всероссийским) дням,
празднование которых нацелено на
привлечение внимания к проблемам
окружающей среды (Час Земли, день
без бумаги, день эколога, день
вторичной переработки и др.)

постоянно
начальник

Экологического
отдела Н.Ф.Попова

3.6. Участие в экологических
мероприятиях с целью повышения
зеленого имиджа СПбГУ

постоянно
начальник

Экологического
отдела Н.Ф.Попова

3.7. Размещение информации на сайте
http://sustainability.spbu.ru/ по запросу ДО

31.12.2018 г.

начальник
управления по

связям с
общественностью

Т.Т. Зайнуллин